<sup>28</sup> "Ad quartam dicendum quod omne participatum comparatur ad participans ut actus ejus. Quaecumque autem forma creata per se subsistens ponatur, oportet quod participet esse, quia etiam ipsa vita, vel quidquid sic diceretur, *participat ipsum esse*, ut dicit Dionysius. Esse autem participatum finitur ad capacitatem participantis. Unde solus Deus, qui est ipsum suum esse, est actu purus et infinitus. In substantiis intellectualibus est compositio ex actu et potentia, non quidem ex materia et forma, sed ex forma et esse participato. Unde a quibusdam dicuntur componi ex quo est et quod est. Ipsum enim esse est quo aliquid est." *Summa theologiae* I, q. 75, a. 5, reply to objection 4.

idea, is in the intellectual soul. Therefore the intellectual soul itself is an absolute form, and not something composed of matter and form.<sup>29</sup>

The premises for the first argument are: anything received is received according to the mode of the receiver, and knowing involves the reception of the form of the known. Hence the argument: major premise, anything received according to the mode of the receiver; minor premise, knowing involves the possession of the form of the other; conclusion, the form of the other is received in the intellect according to the mode of being of the intellect.

The conclusion to the first syllogism, which is also the minor premise of the second syllogism, is never stated. His next statement is the major premise of the second syllogism: the intellect knows a thing in its nature absolutely. This is the pivotal premise; it is a point not so much controversial as it is difficult to illustrate. It is not a new idea or new terminology. The verb *absolvere* means literally "to be free from"; the adverb *absolute* means "separately," "independently," "simply," "absolutely." It can be synonymous with *simpliciter* and is the opposite of *ex se sub condicione*.<sup>30</sup> The first level of meaning (when he says the intellect knows the forms absolutely) is clear from what he says in the reply: the intellect has the nature absolutely in the sense that it has it free from the constraints of matter. The form freed from (abstracted from) matter is the universal form. Thomas's illustration is "it knows a stone absolutely as a stone; and therefore the form of

<sup>29</sup> "Secundo, specialiter ex ratione humanae animae in quantum est intellectiva. Manifestum est enim quod omne quod recipitur in aliquo recipitur in eo per modum recipientis. Sic autem cognoscitur unumquodque sicut forma ejus est in cognoscente. Anima autem intellectiva cognoscit rem aliquam in sua natura absolute, puta lapidem in quantum est lapis absolute. Est igitur forma lapidis absolute, secundum propriam rationem formalem, in anima intellectiva. Anima igitur intellectiva est forma absoluta, non autem aliquid compositum ex materia et forma." *Summa theologiae* I, q. 75, a. 5.